supradicto in hiis scriptis excommunicationis sententiam proferimus

et etiam promulgamus, absolutionem omnium et singulorum qui

prefatas nostras et dicti magistri Roberti, auditoris et commissarii,

sententias incurrerint eidem magistro Roberto aut nobis vel supe-

riori nostro tantummodo reservantes. In quorum fidem et testimo-

nium omnium premissorum presentes litteras aggravatorias fieri

fecimus, sigillique noscri impendentis jussimus munimine roborari.

Datum Avinioni, die mercurii xxvu mensis januarii, indictione duo-

decima, anno a nativitate Domini MCCCLXXXVIIIJ, pontificatus

domini nostri pape Clementis VIJ anno undecimo (a).

In quorum premissorum testimonium presentes litteras scribi

et publicari fecimus, sigillique nostri ac signorum notariorum publi-

corum subscriptorum appensione muniri. Datum et actum in curia

episcopali, nobis sedentibus pro tribunali loco solito dicte curie, anno

Domini MCCCLXXXVIIIJ, die xvij mensis martii, presentibus vene-

fabilibus et discretis viris magistris Johanne Furglais (b) et Johanne

de Camino (c), licentiatis in decretis, Adam de Sancto Amando,
Johanne de Valle, baccalariis in decretis, Johanne Milon, magistro

in artibus, Galtero de Lingonis, altero promotore curie Parisiensis,

Stephano la Caille, notario apostolico, et pluribus aliis testibus

ad pre[1008]missa vocatis specialiter et rogatis.

Et ego Roliandus Regis, clericus diocesis Trecorensis, publicus

apostolica etimperiali auctoritate notarius et predicti f^cJj domini offi-

cialis Parisiensis scriba, quia prescriptas (e) litteras ipsorum domi-

norumcardinaliumin judicioet audientia publica (f) curie Parisiensis

legietpublicari^gjvidietaudivi,et ipsum fratrem Johannem de Mon-

tesono, ordinis fratrum Predicatorum, excommunicatum et aggra-

vatum publice populo ad hoc congregato, et ad omnia alia per dictum

dominum cfficialem Parisiensem et coram eo agitata, facta et publi-

cata una cum prenominatis testibus presens fui. eaque sic fieri vidi,

ideo signum meum solitum huic presenti copie litterarum seu pre-

sentibus litLeris alia manu scriptis bic me, manu mea propria, sub-

scribens (h), apposui una cum sigillo curie Parisiensis et ipsius domini

a) sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Clementis VII pape

anno undecimo, Bal. — b) Fueglaia^ Bal.— c) Caminoso, Bal. — d) supradicti,

BaL — e) suprascriptas, Bal. — f) auditorio publico, Bal. — g) publicavi,

Bal. — h) subscripsi, Bal.
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officialis, signare requisitus. Signatum, R. Regis, cum syngrapha.

Et ego Johannes Cardenis, de Craonna, presbiter, magister in arti-

bus, Laudunensis dyocesis, ac publicus auctoritate apostolica et

imperiali notarius, quia de predictis litteris originalibus ad presentem

copiam diligentem coUationem feci, per quam ad invicem concordare

inveni, nil addito vel remoto, ideo signum meum solitum huic pre-

senti copie seu publico instrumento manu propria scripto hic me
etiam subscribens apposui requisitus et rogalus. Signalum, Cardonis,

cum syngrapha.

CCXXX

PrIMUM TESTAMENTUM ^ PeTRI DE CrOSO CARDINALIS

Arelatensis.— 27 fevrier 1388.

In nomine sancte et indi^idue trinitatis patris et filii et Spiritus

Sancti. Amen. Notum sit universis hoc presens publicum instrumen-

tum inspecturis quod nos Petrus de Croso, Lemovicensis diocesis,.

miseratione divina tituli Sanctorum [1009] Nerei et Achillei sancte

romane Ecclesie presbiter cardinalis, Arelatensis vulgariter nuncupa-

tus, per Dei gratiam sanus mente et corpore, attendentes et pie medi-

tantes quod dum corpus sanitate viget, mens pleniori utitur

ratione, et quia dum in membris vigor viget corporis, et regit mentem,

quam siquidem rationem adeo langor obnubilat ut non solum tempo-

ralium rerum, verum etiam vehementia oblivisci, melius suprema

disponuntur judicia, quibus et animas sufTragiis et temporalibus

curis patrimonii post presentis vite exitum providetur, idcirco, et-

quia nichil incertius humanas desiderantes debitum prevenire,

rerum et bonorum omnium nostrorum dispositionem per presens

nostrum nuncupativum testamentum seu nostram ultimam volun-

tatem facimus, ac testamur et disponimus de bonis et rebus nostris,

habentes super hoc a sanctissimo in Christo patre et domino nostro

domino Clemente divina providentia papa VII plenariam potestatem,

prout in litteris apostoHcis super hoc confectis per nos ibidem ostensis

et per te, notarium publicum infrascriptum, in presentia testium

infrascriptorum testis continetur, ordinamus et disponimus in hunc

1. Ex archivo coUegii Sancti Martialis Avenionensis^ Bal. — Ce testament.

n'existe plus dans les arehives du departement de Vaucluse.
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modum. In primis siquidem animam nostram et corpus nostrum

altissimo creatori nostro et beate Marie semper virgini ejus matri,

beato Michaeli archangelo. beato Johanni Baptiste, sanctis apostolis

Petro et Paulo, et beatis Martiali et Benedicto, ac beatis Nereo et

Achilleo, qui titulus mei cardinalatus existunt, ac toti curie celesti

devote et humiliter commendamus. Et eligimus sepulturam nostram

in ecclesia Beate Marie de Domnis , Avinione, infra capellam in qua

est sepultum corpus bone memorie reverendissimi patris domini

Johannis de Croso, cardinalis Lemovicensis, germani nostri, et infra

tumu[1010]lum seu sepulturam ipsius germani nostri, vel in ecclesia

beati Martialis in domo Cluniacensi Avinionis. Et in casu quo sepelia-

mur in dicta ecclesia Beate Marie juxta germanum nostrum, legamus

capitulo dicte ecclesie quinquaginta florenos auri currentes semel

solvendos. Et in quocumque loco sepeliamur, volumus sepeliri ut

monachus cum stamina et cum arca et uno panno nigro super dictam

arcam, et quod in dicto panno sit desuper una crux de panno rubeo.

Item volumus et ordinamus quod in die sepulture nostre recipiantur

centum pauperes pro portando intorticia, quibus detur eorum cui-

libet una tunica de panno nigro. Item legamus omnibus et singuli&

conventibus et ecclesiis qui erunt in sepultura nostra, cuilibet con-

ventui duos florenos currentes, et cuilibet ecclesie alios duos florenos

currentes semel solvendos. Itemlegamus quatuor principelibus hospi-

talibus hujus civitatis Avinionensis, cuilibet hospitali quatuor flore-

nos currentes semel solvendos. Item legamus aliis hospitalibus dicte

civitatis Avinionensis cuilibet hospitali duos florenos auri currentes

semel solvendos. Item legamus pauperibus infirmis domus leiprosorum

extra portale Sancti Lazari Avinionensis quatuor florenos auri cur-

rentes semel solvendos. Item legamus hospitali de Salone, Arelatensis

diocesis, decem florenos auri currentes semel solvendos. Et volumus

quod omnia legata per nos omnibus hospitalibus supradictis facta

convertantur in alimentis pauperum dictorum hospitalium vel pannis

emendis pro induendo pauperes eosdem. Item legamus omnibus

conventibus monasteriorum monialium civitatis Avinionensis ac

Sancti Verani et Sancte Praxedis seu Hispanie prope Avinionem,

cuilibet ipsorum monasteriorum duos florenos auri currentes semel

solvendos. Item legamus sororibus repentisis Avinionensibus decem

florenos auri currentes semel sol[1011]vendos. Item legamus ecclesie

Beate Marie de Miraculis, civitatis Avinionensis, decem florenos auri

currentes semel solvendos. Item cum nos per plures annos prefueri-

mus ecclesie Sancti Papuli et ex ea multa bona habuerimus, loco
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indumentorum unius capelle que dare proposueramus capitulo dicte

ecclesie legamus eidem capitulo dicte ecclesie quadringentos florenos

auri currentes semel solvendos, et quod ipsi debeant perpetuo facere

unum anniversarium pro anima nostra in die obitus nostri. Item

legamus monasterio Trenorchiensi, ordinis sancti Benedicti, Cabi-

lonensis diocesis, cui monasterio per plures annos prefuimus, et

exinde multa bona recepimus, nostram capellam Indiam integram

et unum thuribulum nostrum, non primum, sed secundum, de argento

cum , et vas aque benedicte, et crossam nostram, si ipsa crossa

stet tempore mortis nostre. Item cum nos habeamus plures libros,

in quibus est scriptum in fme librorum ipsorum de manu domini

Guillermi Saxi, presbiteri Lemovicensis diocesis, quorum sint dicti

libri, volumus et ordinamus quod ipsi libri restituantur illis quorum

sunt. Et volumus etiam et ordinamus quod omnes ahi nostri libri

vendantur ad opus et utilitatem executionis nostre, nisi alias per

nos fuerit ordinatum. Item legamus venerabili capitulo ecclesie Bitii-

ricensis. cui ecclesie per plures annos prefuimus, et ex ea multa bona

recepimus, quadringentos florenos auri currentes semel solvendos,

€t quod ipsi debeant perpetuo facere unum anniversarium pro anima

nostra in die obitus nostri. Item legamus ecclesie Tutellensi capellam

nostram albam cum avibus. Item legamus ecclesie parochiali Sancti

Exuperii, Lemovicensis diocesis, baptismali nostre tres casulas, vide-

licet imam albam, unam Indiam, et aliam nigram, ad servitium altaris

ecclesie Beate Marie virginis, in qua sunt sepulti proge[1012]nitores

nostri. Item legamus eidem ecclesie Sancti Exuperii unum calicem pon-

deris trium marcarum argenti, et unum reliquiare ponderis marca-

rum argenti, et unum missale de nostris. Item volumus et ordinamus

quod in die obitus nostri fiant vigilie prout pro dominis cardinalibus est

fieri consuetum et exequie nostre, prout executoribus nostris vide-

bitur faciendum. Et volumus quod pro exequiis nostris honorifice

faciendis expendantur de bonis nostris mille floreni auri ponderis

camere, et quod familiares nostri de hospitio nostro habeant vestes

nigras more solito. Item volumus quod stipendia, si que debeantur

familiaribus nostris, ante omnia persolvantur eisdem. Et ultra hoc

volumus quod detur ipsis familiaribus nostris tantum quantum ascen-

dunt et ascendere possunt stipendia unius anni. Item volumus et

ordinamus quod statim post obitum nostrum veissella nostra que

erit per executores nostros vendatur pro debitis nostris persolvendis.

Verum quia in quocumque testamento necessaria seu opportuna est

heredis institutio, in omnibus et singulis aHis bonis nobis a Deo con-
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cessis tam per ecclesiam vel ecclesias, vel ab ipsis ecclesiis, vel earum

occasione vel ratione quam ex industria nostra vel alias quomodolibet

acquisitis vel in posterum per nos usque ad diem obitus nostri acqui-

rendis, in quibuscumque rebus et ubicumque consistant, solutis et

completis omnibus et singulis premissis, facimus, instituimus et

ore nostro proprio nominamus heredes nostros universales pauperes

Christi quos executores nostri infrascripti duxerint ehgendos, assu-

mendos, aut etiam nominandos. Executores vero nostros et hujus

presentis nostri testamenti seu ultime voluntatis, dispositionis, et

ordinationis nostre nominamus, deputamus, eligimus, et esse volumus

reverendissimos in Christo patres et dominos miseratione divina Guido-

nem, Penestrinum, et [1013] Petrum, Sabinensem episcopos, sancte

romane Ecclesie cardinales, necnon venerabiles et discretos viros

dominos Johannem Sabaterii, decretorum doctorem, sacristam

ecclesie Agathensis, Geraldum Mercaderii, prepositum ecclesie Ven-

ciensis, camerarium, Simonem le Fay, canonicum ecclesie Bituri-

censis, familiares et capellanos nostros; quibus damus et concedimus

per hanc nostram dispositionem et ordinationem modo et forma et

effectu quibus melius possumus plenam et liberam potestatem et

auctoritatem atque licentiam et generale *et speciale mandatum
omnia et singula predicta per nos ordinata faciendi, complendi et

exequendi bonaque nostra omnia pro executione omnium et singu-

lorum predictorum facienda recipiendi, obligandi, vendendi, alie-

nandi, expendendi, et pro predictis et eorum occasione bona, res

et pecunias nobis debitas et que nobis poterunt deberi a quibuscumque

personis, collegiis, capitulis, et universitatibus, procuratoribus et

officialibus nostris, et negotiorum nostrorum gestoribus, et aliis

personis singularibus petendi, exigendi, recipiendi, et de habitis,

perceptis, necnon de expensis et administratis per dictos procura-

tores, officiales et negotiorum gestores, auditis eorum computis et

rationibus, prout ipsis dominis executoribus videbitur, finem, quit-

tationem, absolutionem, liberationem et pactum de ulterius non

petendo faciendi, necnon per se vel aUum seu alios agendi et defen-

dendi in quibuscumque curiis et extra, coram quibuscumque judicibus

ecclesiasticis vel secularibus, cujuscumque conditionis existant, et

quavis sint potestate muniti, libellos dandi, recipiendi, excipiendi,

replicandi, et demum faciendi et exercendi omnia et singula que circa

premissorum executionem plenariam expedientia fuerint et dictis

nostris executoribus videbuntur utiliter facienda, prefatos dominos

[1014] executores et fideicommissarios nostros et deputandos ab eis ab

BALUZE— IV —21.
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omni satisdationis onere sub nostrorum obligatione bonorum quan-

tum possumus relevantes. Et si aliquod aliud seu alia testamentum

seu testamenta aut codicillum seu codicillos hactenus fecerimus seu

condiderimus, illud et illa ac illum et illos revocamus, cassamus,

irritamus, et annullamus, et nullius esse volumus firmitatis. Hoc

autem nostrum ultimum testamentum nuncupativum seu ultimam

nostram voluntatem esse volumus ac tenere et valere jure testamenti

seu ultime voluntatis, dispositionis et ordinationis nostrarum, ac

etiam melioribus modo, via et forma quibus melius, efficacius, et

utilius valere poterunt et debebunt. Ac rogamus et requirimus vos

omnes et singulos hic presentes ut de hujusmodi testamento nostro

seu ultima nostra voluntate et omnibus et singulis supradictis testes

sitis, et demum et quando requisiti fueritis perhibere velitis testi-

monium veritati. Insuper rogamus et requirimus te, notarium publi-

cum infrascriptum, ut et tanquam publicam et authenticam personam

ut de dicto testamento nostro nuncupativo seu nostra ultima volun-

tate ac omnibus et singulis supradictis retineas conficiasque et facias

etiam de qualibet clausula ipsius nostri testamenti, prout tangit

vel tangere poterit aliquem seu aliquos in futurum, unum vel plura

publicum seu publica instrumentum et instrumenta toties quoties

fuerit opportunum et fueris requisitus, quod et que possint et valeant

dictari, corrigi, refici, et emendari semel et pluries producta in judicio

vel non producta ad dictamen, consilium, et intellectum cujuslibet

sapientis, facti tamen substantia in aliquo non mutata. Acta fuerunt

hec Avinioni in hospitio nostro, in camera secreta seu retractus,

anno a nativitate Domini MCCCLXXXVIII indictione XI et die

XXVII mensis februarii, pontificatus sanctissimi in Chri[1015]sto

patris et domini nostri domini Clementis divina providentia pape

VII anno decimo, presentibus venerabilibus et discretis viris

dominis Johanne Sabaterii, decretorum doctore, Geraldo Mercaderii

preposito ecclesie Venciensis, et Simone le JFay canonico ecclesie

Bituricensis superius nominatis testibus ad premissa vocatis specia-

liter et rogatis.
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CCXXXI

SeCUNDUM TESTAMENTUM ^ PeTRI DE CrOSO, CARDINALIS

Arelatensis. — 13 novembre 1388.

In nomine sanctissime et individue trinitatis, patris, et filii et Spiritus

Sancti. Amen. Noverint universi presens publicum instrumentum

seu presentis quod nos Petrus de Croso, miseratione divina tituli

Sanctorum Nerei et Achillei sacrosancte romane Ecclesie presbiter

cardinalis conditioni humane fragilitatis indicta omnes homines

mortis judicio inevitabili facultate subegit, quodque omnitempore

presentis vite terminus appropinquat, nec scit homo quid futura dies

paritura sit, cum ejus status sit habet diem nostre peregrinationis

extremum sit prevenire, rerum et bonorum nostrorum dispensa-

tionem eterni judicis clementia, apud quem exceptio vel provo-

catio sibi locum non vendicat, dignetur nobis omisso ad illum

per quem sunt omnia, et sine quo nichil fieri potest, Dominum nos-

trum Jhesum Christum, et deinde gloriosissimam et piissimam Domi-

nam nostram virginem Mariam, ejus matrem, almosque confessores

beatos Martialem et Benedictum, totamque curiam celestem, ad

quam intensis suspiramus desideriis, humiliter recurrendo, in pleno

nostre rationis judicio, premissoque venerabili signo sancte cru-[1016]

cis, omnibus melioribus modo, jure, via, et forma quibus possumus

nostrum presens nuncupativum in scriptis ut sequitur facimus et

ordinamus testamentum seu nostram ultimam voluntatem. In primis

itaque animam nostram et corpus nostrum altissimo creatori nostro

et ejus matri virgini gloriose, beato Michaeli archangelo, sanctis

apostolis Petro et Paulo, atque beatis almis confessoribus Martiali

et Benedicto, totique curie celesti devote et humiliter recommen-

damus. Confitemur etiam simpliciter et firmiter credimus sanctam

fidem catholicam, individuam trinitatem patrem, filium et Spiritum

Sanctum, omnesque articulos fidei sicut et prout sacrosancta mater

et apostolica Ecclesia predicat, tenet et docet, ac sanctissimum in

Christo patrem et dominum nostrum dominum Clementem divina

providentia papam septimum, ipsius Ecclesie sponsum et verum

summum pontificem firmiter et inconcusse tenuimus et tenemus,

1. Ex eodem archivo, Bal. — Ce testament n'existe plus dans les archives du

departement de Vaucluse.
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et in ejus obedientia et devotione tanquam veri summi pontificis

et Christi vicarii stetisse et stare et in illa fide vivere desideramus

atque mori. Deinde dicimus, disponimus, volumus et ordinamus

omnia et singula que per nos recepta, occupata vel detenta quali-

tercumque indebite fuerint, necnon debita et clamores quibuscumque

personis ex quacumque causa apparere poterit nos juste teneri ad

cognitionem per nos ordinandorum et nominandorum reddi,

restitui, emendari, et de eis satisfieri de bonis nostris integraliter

et persolvi. Subsequenter vero ad ecelesiam seu collegium pre-

dictorum almorum confessorum beatorum Martialis et Benedicti

fundatum in ista presenti civitate ordinamus ac eligimus corpus

nostrum in loco per nos ibidem electo et ordinato sepeliri. Item volu-

mus et ordinamus de bonis nobis a Deo [1017] collatis perficiatur,

sequendo ipsum opus prout est per nos inceptum. Item volumus et

ordinamus fiat, sequendo ipsum opus, quedam capella ad hono-

rem et reverentiam beati Stephani protomartyris, supra quam.... de

quo est jam factum pretium ad summam mille et trecentorum flo-

renorum auri currentium. Item volumus et ordinamus quod juxta

locum sepulture nostre per nos ordinate a parte superiori fiat et edifi-

cetur unum altare ad honorem beate virginis Marie, et quod in eodem

altari quotidie celebretur una missa per alterum duorum monachorum

de Lemovicinio per nos in vita nostra et post obitum nostrum per

abbatem Cluniaci in dicto collegio ponendorum, quamdiu vitam duxe-

rimus in humanis, pro animabus sancte memorie dominorum Cle-

mentis VI et Gregorii XI, summorum pontificum, et etiam domini

fratris nostri bone memorie cardinalis Lemovicensis. Item volumus

et ordinamus quod abbas de Cluniaco qui pro tempore fuerit post

obitum nostrum teneatur et debeat ponere perpetuo pro orando pro

nobis in dicto collegio predictos duos monachos presbiteros de diocesi

Lemovicensi, quorum alter sit et esse possit studens in eodem collegio,

et alter ipsorum quotidie celebret et teneatur celebrare in dicto altari

pro anima nostra et ejus salute, sic quod unus eorum, prout inter

se ipsos convenient, habeat et teneatur, ut premissum est, quotidie

celebrare et Deum pro nobis exorare. Item volumus et ordinamus

quod predicti duo monachi sic pro nobis perpetuo instituendi de

bonis prefato collegio per nos datis et concessis seu dandis et conce-

dendis pro eorum vestiario, ultra victum quem habebunt a dicto

collegio sicut alii monachi, habeant et habere debeant quolibet anno

quadraginta florenos auricurrentes, videlicet quilibet viginti florenos,

ita [1018] quod dictum collegium nichil aliud pro vestiario eisdern
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tradere seu solvere teneatur. Item volumus et ordinamus quod unum
hospitale fiat et edificetur de bonis nostris condecenter pro paupe-

ribus de Lemovicinio recipiendis ob reverentiam sancti Martialis,

pro quo faciendo jam emimus unum hospitium situm prope ecclesiam

seu collegium predictum, et de eisdem bonis nostris compleatur.

Item almorum confessorum beatorum Martialis et Benedicti pre-

fatis collegio et hospitali pro indiviso hospitium nostrum proprium

juribus et pertinentiis, et cum fructibus, redditibus, et emolumentis

ex ipso provenientibus. Item eodem modo legamus indivise quod-

dam aliud hospitium quod quondam fuit Raymundi de Codoleto

situm juxtaprefatumnostrumhospitiumetpernos....supradictahospi-

tia regantur et gubernentur per gubernatorem seu procuratorem

collegii et hospitalis supradictorum, seu eorum fructus, redditus et

emolumenta recipiantur et habeantur et in utilitatem ipsorum collegii

et hospitalis convertantur. Item legamus, damus et concedimus

specialiter et expresse prefato hospitali omnes lectos nostros munitos

cum omnibus pertinentiis lectorum et supellectilibus eorum, cujus-

cumque conditionis existant. Verum quia in quocumque testamento

necessaria seu opportuna est heredis institutio, in omnibus et singulis

aliis bonis nobis a Deo concessis tam per ecclesiam vel ecclesias vel

ab ipsis ecclesiis seu earum ratione vel occasione quam ex industria

nostra, ratione capelli nostri cardinalatus, vel quomodolibet alias

acquisitis, vel in posterum nobis vel per nos usque ad diem obitus

nostri et post ex eisdem causis vel alias quomodolibet acquirendis,

in quibuscumque rebus et ubicumque consistant, sive nobis a qui-

buscumque quo[1019]modolibet ex quavis causa seu quibusvis causis

debeantur, seu mortis nostre tempore extiterint et debebuntur, juri-

busque, actionibus et nominibus quibuscumque nobis competentibus

et competituris, quecumque et ubicumque sint et fuerint, ex qua-

cumque causa vel titulo sive jure et quocumque nomine censeantur

seu nuncupentur, salvis solutis et completis omnibus et singulis pre-

missis per nos factis et ordinatis, facimus, instituimus et ore proprio

nominamus heredes nostros universales collegium et hospitale supra-

dicta. Item in casu quo omnia et singula per nos hactenus facta et

ordinata in ecclesia Beate Marie de Miraculis, civitatis Avinionensis,

non tenerentur seu observarentur per illos qui ad illa tenentur, omnia

et singula, prout ordinavimus ipsa, cassamus, revocamus et annulla-

mus. Item simili modo in casu quo predicti duo monachi in collegio

prefato per dictum abbatem non ponerentur et ordinarentur pro

nobis prout superius est expressum, omnia et singula supra facta,
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data, concessa, et ordinata penitus cassamus, revocamus et annul-

lamus. Preterea confidentes quamplurimum et firmam fiduciam

obtinentes pape Clementis VII et de affectu quem ipsum gerere

et habere credimus ad nos et specialiter ad ea que nostre salutis respi-

ciunt incrementa, volentes etiam quanta devotione, quanta since-

ritate cordis, quanta simplicitate nos ei tanquam ejus creaturam

et anime nostre salutem recommendamus, omnia et singula supra-

dicta supponimus et subjicimus dispositioni et ordinationi sue sanc-

titatis, et volumus et ordinamus quod de ipsis omnibus et singulis

disponat et ordinet prout sue sanctitati videbitur faciendum; et ut

omnibus hoc innotescat, iterum hoc idem fore ad omnimodam suam

ordinationem replicamus. Porro quamquam intendamus et nostre

[1020] intentionis existat facere . codicillum seu codicillos, illos in pre-

senti nostro testamento confirmamus ; et hoc volumus esse nostrum

in scriptis validum testamentum nuncupativum seu ultimam volun-

tatem et dispositionem nostram extremam, quod et quam valere

volumus jure testamenti vel jure cujuslibet alterius ultime voluntatis,

aut aliis omnibus melioribus modis et formis quibus poterit qua-

cumque ratione valere, et omnia alia et singula testamenta seu ultimas

voluntates per nos facta et ordinata seu factas et ordinatas ac dispo-

sitas hactenus preter contenta in hoc presenti nostro testamento ex

nostra certa scientia cassamus, revocamus, et annullamus et nullam

volumus habere roboris firmitatem, rogantes et requirentes vos domi-

nos infrascriptos ad hec specialiter per nos vocatos et rogatos ut de

hujusmodi presenti nostro testamento seu ultima voluntate nostra

ac de omnibus et singulis suprascriptis testes sitis, et de supra con-

tentis et descriptis, si, quando, et quotiens opus fuerit et requisiti

fueritis, perhibere velitis testimonium veritati. Rogamus insuper et

requirimus vos notarios publicos infrascriptos ut de his omnibus et

singulis retineatis et conficiatis etiam de qualibet clausula, prout

tangit vel tangere poterit aliquem seu aliquos in futurum, unum vel

plura publicum et publica instrumentum et instrumenta quotiens

fuerit opportunum. Acta fuerunt hec Avinioni in domo habitationis

nostre, in camera prope capellam hospitii nostri existente, sub anno a

nativitate DominiMCCCLXXXVIIIindictione XI et die xv mensis

novembris, pontificatus prefati domini nostri Clementis divina provi-

dentia pape VII anno XI,presentibus reverendis in Christo patribus

et dominis dominis Petro, Magalonensi, et Petro, Aniciensi episcopis,

ac venerabilibus et religiosis viris dominis Johanne Sabbaterii, decre-

torum doctore, auditore, [1021] Geraldo Mercaderii, camerario supra-

[1021] ACTORUM VETERUM 327

dicti domini cardinalis, fratre Geraldo la Rocha, ordinis Predicatorum,

et dicti domini nostri pape minore penitentiario, Raymundo Rabasse

priore de Tornaco, Nemausensis diocesis, et Hugone Tornatoris priore

prioratus de Benteriis, Diensis diocesis, et discretis viris magistro

Johanne Choati, scriptore litterarum penitentiarie dicti domini nostri

pape, Guillelmo Bertini et Petro Balene, dicti domini cardinalis cubi-

culariis, et pluribus aliis testibus ad premissa vocatis specialiter et

rogatis.

Sequuntur subscriptiones notariorum, quas omisimus ut inutiles.

CCXXXII

TeSTAMENTUM ^ REVERENDISSIMI IN ChRISTO PATRIS ET DOMINl

DOMiNi Anglici, episcopi Albanensis cardinalis. — Avignon,

11-14 avril 1388.

In nomine sancte et individue trinitatis patris et filii et Spiritus

Sancti. Amen. Quia humane nature conditio statum habens labilem

quasi flos egreditur et conteritur, fugitque velut umbra, et nunquam
in eodem statu permanet, merito circa divine legis precepta intenta

mente vigilare debemus, quoniam horam qua Dominus noster yen-

turus est penitus ignoramus. Hiis igitur provida meditatione pensatis,

ego Anglicus Grimoardi, miseratione divina episcopus Albanensis,

sancte romane Ecclesie cardinalis, in mea bona, firma, sanaque

per Dei gratiam existens memoria, licet infirmitate corporali gra-

vatus, ac in mentis revolvens precordiis futuros et inopinatos mortis

eventus, quodque nichil morte certius, nihilque incertius existit hora

mortis, et propterea visceraliter cupiens diem incertam mei obitus

prevenire ac saluti anime mee providere, de bonisque michi a Deo col-

latis in hac valle mise[1022]rie secundum mei fragilitatem intellectus

disponere et ordinare, ne forte, quod absit, quocumque casu contin-

gente decedam intestatus, auctoritate, potestate et licentia specialiter

super hoc michi attributistam per felicis recordationis dominumUrba-

num V, quam per sanctissimum in Christo patrem et dominum nos-

1. Ex archivo Sancti Andreae prope Avinionem, Bal. — Ce qui subsiste des ar-

chives de Saint-Andre se trouve aux archives departementales du Gard ; le present

document a peri dans le transfert des archives.
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trum dominum Clementem VII divina providentia romanos ponti-

fices, ut constat per litteras apostollcas eorum veris bullis plumbeis

more romane curie bullatas, non vitiatas nec in aliqua sui parte

suspectas, quas per notarium infrascriptum inspici et legi feci de

verbo ad verbum, quarum tenores sequuntur per ordinem, et sunt

tales :

Urbanus, episcopus, servus servorum Dei, venerahili fratri Anglico,

episcopo Avinionensi, salutem et apostolicam benedictionem. Devo-

tionis tue sinceritas, quam nos olim in minoribus constituti et deinde

ad apicem summi apostolatus evecti in negotiis magnis et arduis

experientia longa probavimus, promeretur ut votis tuis, in hiis pre-

sertim que tue aliarumque animarum salutem respiciunt, favora-

biliter annuamus. Tuis itaque supplicationibus inclinati , ut de fruc-

tibus et proventibus ecclesie tue Avinionensis, cui prees, et alterius

cujuscumque ad quam forte te transferri, seu cujuslibet dignitatis

ad quam assumi, ac beneficiorum quorumlibet que tibi commendari

seu de ipsis provideri contigerit in futurum, necnon de bonis que ex

industria vel contemplatione persone tue seu quocumque alio modo
et undecumque, licite tamen, ad te obvenientibus et in posterum

obventuris, possessiones, redditus, proventus, hereditates possessas

per laicos, et quelibet alia res et bona emere seu acquirere et appro-

priare ad certum tempus vel in perpetuum pro tuo arbitrio pro capel-

lis construendis, de ipsisque fructibus et proventibus ac possessio-

nibus, redditibus, hereditatibus et decimis pro tua et progenitorum

tuorum et alio[1023]rum de tuo genere animarum salute ecclesias seu

capellas ac hospitalia et alia pia loca construi facere, ac capellanias

perpetuas instituere et ordinare ac dotare, necnon tuam et aliorum

de dicto tuo genere exstrui facere sepulturas, ipsaque possessioneSy

redditus, proventus, hereditates, decimas, ac res et bona per te empta

seu acquisita seu eorum partes in illa opera pietatis convertere et

deputare ubi, quando et quotiens, ac de summa seu summis quibus

tibi videbitur expedire, fraternitati tue plenam auctoritate apostolica

tenore presentium concedimus facultatem; non obstantibus quod

ordinis sancti Augustini professor existis et apostolicis seu aliis cons-

titutionibus contrariis quibuscumque. Datum Avinioni, iv nonas

augusti, pontificatus nostri anno primo [2 aout 1363].

Clemens, episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri Anglico,

episcopo Albanensi, salutem et apostolicam benedictionem. Cum nichil

sit quod magis hominibus debeatur quam ut supreme voluntatis

liber sit stilus et liberum quod iterum non redit arbitrium, nos tuis
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supplicationibus inclinati testandi, ordinandi et disponendi libere

de omnibus bonis ad te quocumque titulo sive jure pertinentibus,

cujuscumque conditionis, qualitatis, et quantitatis, seu valoris fue-

rint, etsi prophana, temporalia sive hereditaria existant, ac illa que

ex proventibus ecclesiasticis seu ecclesiis tibi commissis acquisieris,^

vel alias persone tue aut tui cardinalatus intuitu, ratione seu con-

templatione ad te pervenerint et pervenient in futurum, prius tamen
de omnibus predictis bonis ere alieno et hiis que pro reparandis domi-

bus seu edificiis consistentibus in locis ecclesiarum seu beneficiorum

tuorum culpa vel negligentia tua seu procuratorum tuorum destructis

aut deterioratis, necnon restaurandis aliis juribus earumdem eccle-

siarum vel beneficiorum deperditis ex culpa vel negligentia supradic-

tis, plenam et liberam [1024] tibi licentiam tenore presentium elargi-

mur;non obstantibus quod ordinis sancti Augustini professor existis

et quibuscumque constitutionibus seu ordinationibus apostolicis ac

statutis et consuetudinibus dicti ordinis contrariis juramento, con-

firmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis. Nulli ergo

omnino hominum liceat hanc paginam nostre concessionis infringere

vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare pre-

sumpserit, iridignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et

Pauli, apostolorum ejus, se noverit incursurum. Datum Avinioni,^

ydus junii pontificatus nostri anno septimo [13 juin 1385].

Testamentum meum ultimum nuncupativum seu meam ultimam

voluntatem, quod et quam in hiis scriptis presentibus redigi facio

ad futuram rei geste memoriam, condo, facio et ordino in modum
qui sequitur infrascriptum

;
quod et quam valere volo et perpetuam

obtinere firmitatem jure testamenti ultimi nuncupativi, et si non

valet jure testamenti, volo quod valeat saltem jure codicillorum seu

donationis causa mortis cujuslibetve alterius ultime voluntatis, eisque

modis et formis quibus melius et efficacius valere poterit et debebit.

Et si forte aliquod aliud testamentum seu testamenta, codicillum

seu codicillos, epistolam, voluntatem, ordinationem seu quamcumque

aliam dispositionem olim feci aut condidi de bonis et corpore meis

in toto vel in parte, ea et omnia et singula in eis contenta, quatenus

presenti meo testamento seu mee ultime voluntati obviarent seu

obviare possent, sub quacumque verborum forma scripta vel prolata

existant, expresse et ex mea certa scientia generaliter et specialiter^

ita quod generalitas specialitati non deroget nec e converso, casso,

revoco, irrito penitus, et annullo, ac nulHus roboris deinceps esse volo^

efficacie seu momenti. Et si forte in eisdem vel eorum altero verba
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aliqua derogatoria [1025] seu quevis alia que vim verborum deroga-

toriorum sapiant aut videantur sapere dicta vel scripta fuerint aut

quomodolibet contineantur, penitet me ea dixisse, protulisse, seu

scribi et apponi fecisse in eisdem seu eorum altero, in quantum meo

presenti testamento seu ultime voluntati contradicerent seu quo-

modolibet obviarent; ipsaque in hoc meo ultimo testamento nun-

cupativo seu mea ultima voluntate scribi et apponi facerem, si recor-

darer de eisdem. In primis siquidem illam sanctam fidem Christi

quam sacrosancta docet, predicat, tenet et observat romana et

catholica Ecclesia credens firmiter et simpliciter profitens, ac in

ipsa cupiens et intendens fmire dies meos, profiteor etiam et publice

attestor me firmiter et absque ambiguitate quacumque tenere et

credere sanctissimum in Christo patrem dominum Clementem papam
septimum verum summum et catholicum pontificem ac pastorem,

caput et sponsum legitimum sancte romane ac universalis Ecclesie

supradicte. Et quia veritas non debet abscondi sub modio, sed poni

super candelabrum et super tecta predicari, ut luceat omnibus recte

credere cupientibus, volo, ordino, jubeo atque mando quod quando-

cumque et quotienscumque opus fuerit, hec presens clausula seu

ejus transsumptum de presenti meo testamento per notarium publi-

cum infrascriptum super hoc requisitum sub forma authentica et

debita extrahatur et in publicam formam redigatur, ut regibus, prin-

cipibus, prelatis, communitatibus, universitatibus, singulisque Chris-

ticoKs fides fieri possit quod in hac fidei professione dies meos finire

intendo. Deinde vero ad alia progrediens animam meam nunc et

quandocumque a mei corporis nexibus eam dissolvi contigerit creatori

altissimo et gloriose virgini Marie ejus matri, beatis apostolis Petro

et Paulo atque Andree, necnon almo confessori beato Ruffo patrono

meo, ac toti curie ci[1026]vium supernorum humiliter et devotissime

recommendo. Et quandocumque ab hac valle miserie animam meam
migrare contigerit, corpus meum, quod in cinerem reversurum est

juxta illud sacri eloquii dictum, Memento homo quia cinis es et in

cinerem reverteris, sepeliri volo et jubeo in ecclesia venerabilis monas-

terii prefati patroni mei sancti Rufh extra muros Valentie, ordinis

sancti Augustini, ubi a pueritia educatus sub regula prefati almi

confessoris beati Augustini, sacrosancte Ecclesie doctoris eximii,

habitum sumpsi quem gesto regularem. Et volo et ordino quod funus

sive corpus meum, cum ab anima separatum fuerit, sepeliatur integre

et sine diminutione et elevamento quibuscumque ante majus altare

ecclesie monasterii supradicti, in illo videlicet loco in quo dyaconus
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et subdyaconus officiando in missarum solempniis pedes tenere

consueverunt ; supra quem locum ad denotationem tumulationis

corporis mei unum lapidem magnum, in quo nomen et cognomen
mea sine armis cum annotatione sive expressione anni et diei mei

obitus latinis litteris sint sculpta, apponi volo, jubeo atque mando.
Qui quidem lapis absque ulla supereminentia solo sive terre coequetur

taliter quod ejus pretextu sive occasione nullum euntibus seu tran-

seuntibus per ipsum locum prestetur quomodolibet impedimentum.

Item volo, ordino atque mando quod omnia et singula debita mea,

clamores et querele contra me aut bona mea sive executionis mee,

tempore mei obitus sive ante sive post fiende per quoscumque, exsol-

vantur penitus per executores meos infrascriptos, videlicet per vene-

Tabiies in Christo patres dominos Guillelmum Vilate, abbatem monas-

tarii Sancti Andree, ordinis sancti Benedicti, Avinionensis diocesis,

Audibertum de Sado, decretorum doctore, prepositum Tfiolosanum,

et Petrum Olivarii de Falgario, licentiatum in legibus, canonicum

A[1027]quensem, camerarium, socios et familiares meos carissimos,

et eis vel eorum altero deficientibus vel absentibus, per alios execu-

tores meos inferius nominatos, taliter quod querelantes hujusmodi

a suis querelis et clamoribus conquiescere merito teneantur. Item

volo, ordino, jubeo, atque mando quod familia mea ultra stipendia

solita et debita remuneretur de bonis meis sive mee executionis secun-

dum tempus quo quilibet ipsorum servierit et secundum qualitates

et merita personarum per dictos abbatem Sancti Andree, prepositum

Tholosanum, et Petrum Olivarii, camerarium, juxta arbitrium eorum-

dem. Item volo et ordino ac precipio quod ultra illa que superius

ordinavi de familia mea dentur et realiter solvantur cuilibet famu-

lorum meorum commensalium pro vestibus et loco vestium decem

floreni auri semel tantum. Item volo et ordino quod ubi de satis-

factione querelantium contra me aut bona mea non constabit, super

querelis hujusmodi stetur ipsorum querelantium juramento, quan-

titate debiti et conditione personarum querelantium prudenter atten-

tis, prout dictorum abbatis, prepositi et camerarii, vel eis ut prefertur

deficientibus vel absentibus, aliorum executorum meorum discre-

tioni secundum Deum et justitiam videbitur faciendum. Item volo

et orclino quod omnes et singule persone quibus qualitercumque

teneor, et de hoc constare non potest, participent et preferantur

michi in omnibus bonis que feci et fient pro anima mea in hoc mundo,

ut divina clementia misereatur anime mee, et parcat peccatis meis

atquc suis. Item cum dominus Raymundus de Montealto, miles,
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quondam nepos meus, dominus castri et terre de Grisaco, diocesis

Mimatensis, in suo ultimo testamento recepto in notam subscriptoque

et signato per magistrum Poncium Dominici de Monteclaro, Uticensis

diocesis, notariumauctoritateregiapubli[1028]cum, sub annoincarna-

tionis Dominice MCCCLXXIII et die septima mensis aprilis ordina-

verit quod in ecclesia seculari et collegiata Beate Marie de Bedoesco,.

dicte Mimatensis diocesis, instituatur una capellania perpetua, in qua

seu pro qua unus capellanus in ea legitime institutus perpetuis tempori-

bus celebret missas et alia divina officia in redemptionem anime sue

parentumque et benefactorum suorum, cujus quidem ordinationis-

clausula, prout in dicto testamento continetur, sequitur de verbo ad

verbum, et est talis : Item lego, volo, et ordino quod per predictos domi-

nos meos executores secundum formam per me ipsis vel eorum alteri

inferius concessam una capellania perpetua in ecclesia predicta Beate

Marie de Bedoesco instituatur, in qua seu pro qua unus capellanus

in eadem legitime institutus perpetuis temporibus in sepedicta ecclesia

missas et alia divina officia celehret in redemptionem anime mee, pa-

rentum, et benefactorum meorum, et lego pro ipsa capellania fundanda

omnes census, servitia, deveria, usatica, domos, casalia, viridaria,

terras cultas vel incultas, heremas et vestitas, prata, pascua, et obedi-

menta, exitus et introitus quoscumque, aquarum decursus, derivationes-

earumdem et bedalia quecumque, directa dominia, laudimia, trezena,

avantagia, et prelationes, et quecumque usatica sive usus, et alia que-

cumque fura quem, quam, quod, quos, quas, et que habeo seu visus sum

habere quoquo modo in locis et parochiis de Bedoesco, de Floriaco, de

Cucuresio et de Pruneto, dicte diocesis Mimatensis, jurisdictione omni-

moda alta, media et bassa, meroque et mixto imperio heredi meo uni-

versali infrascripto in terra de Grisaco per me instituto reservatis et

retentis in eisdem, et volo et ordino, fubeo atque mando quod patronatus

et collatio, provisio, presentatio, et spectatio, seu quevis alia dispositio

capellanie supradicte pleno fure ad decanum ecclesie predicte Beate

Ma[1029 ]rie de Bedoesco qui nunc est et qui pro tempore fuerit pertineat

et spectet, absque retentione quacumque, dum locus furidice advenerit

seu fuerit conveniens quoquomodo, cumque idem nepos meus in quodam

suo codicillo expost per eum facto in notam sumpto subscriptoque

et signato per magistrum Petrum Borderii, publicum domini Fran-

corum regis auctoritate notarium, sub anno incarnationis Dominice

MCCCLXXIV et die xvi mensis maii michi plenariam dederit potes-

tatem omnia et singula contenta in testamentis et codicillis sui&

sive evocationibus heredis vel alterius cujuscumque persone

{1029] ACTORUM VETERUM 333

mutandi, addendi, minuendi, disponendi, ac ordinandi in toto vel

in parte, exceptis illis ordinatioribus et legatis per eum factis que

tangunt Jacobam, ejus relictam, et heredis institutionem et substi-

tutionem, prout latius continetur in dicto codicillo et evidenter

apparet per clausulam super hoc expresse in dicto codicillo appositam,

cujus quidem clausule tenor de verbo ad verbum sequitur, et est

talis : Item quod dictus dominus Anglicus possit et per se solum et sine

ef^ocatione heredis aut alterius persone ea que continentur in testamentis

et aliis codicillis meis mutare, addere, minuere, et disponere, ac ordinare

immuiando in toto vel in parte juxta libitum sue voluntatis, exceptis

illis ordinationihus et legatis per me factis que tangunt Jacobam, uxorem

meam, et heredis institutionem et substitutionem, que in se obtineant

perpetuam firmitatem, hinc est quod ego Anglicus, testator prefatus,

vigore potestatis hujusmodi predictum legatum sive ordinationem

factum seu factam per dictum nepotem meum pro fundatione et

dotatione dicte capellanie cum omnibus ab ea dependentibus ex

certis causis me rationabiliter moventibus et ex mea certa scientia

casso, irrito, revoco penitus, et annullo, ac nullius deinceps esse volo

efficacie seu momenti. Et in recompensationem legati si[1030]ve

ordinationis hujusmodi et ab ea dependentium lego dicto collegio

prefate ecclesie Beate Marie de Bedoesco quingentos florenos auri

semel tantum solvendos, ita tamen quod dictum collegium teneatur

perpetuis temporibus, salva tamen honestate, celebrari facere unam
missam in dicta ecclesia pro anima dicti nepotis mei meaque et paren-

tum ac benefactorum nostrorum. Et volo et ordino, jubeo atque

mando quod de predictis quingentis florenis auri idem collegium

emat et emere teneatur perpetuos redditus uniendos redditibus dicti

collegii pro supportatione oneris dicte misse, et quod dicti quingenti

floreni non applicentur seu convertantur nec applicari seu converti

<juomodolibet valeant in aliis usibus quam in emendis redditibus,

ut prefertur. Volo insuper et ordino, jubeo atque mando quod illi

centum viginti floreni auri quos dudum dicto collegio de bonis meis

dedi et realiter tradidi atque solvi, et pro quibus ipsum collegium

oneravi de una missa pro anima mea ac dicti nepotis mei aHorumque

benefactorum meorum celebranda, addantur et uniantur cum illis

quingentis florenis de quibus supra proxime fit mentio. Quibus quidem

centum viginti florenis auri in redditibus annuis, ut premittitur,

conversis et ad supportationem oneris misse supradicte per me supe-

rius in dicta ecclesia celebrari ordinate applicatis nolo quod dictum

Gollegium ad dictam missam, ad quam ipsum, ut prefertur, onera-
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veram, extunc remaneat obligatum. Et ne hujusmodi pecunia aliis

usibus (][uam supra dictum est valeat applicari seu quomodolibet

alienari vel distrahi, volo et ordino, jubeo atque mando eam in una

arca sive caxa tribus diversis clavibus claudenda reponi et conservari

donec redditus prefati empti fuerint, ut superius ordinavi. Quarum
clavium unam decanus, aliam unus canonicus ipsius collegii per ipsum

collegium eligendus, [1031] et aliam prior prioratus de Floriaco,

dicte Mimatensis diocesis, qui nunc sunt et pro tempore fuerint tenere

debeant et diligenter custodire, ita quod per ipsos tres simul aperiatur

et claudatur dicta caxa sive arca totiens quotiens fuerit opportunum,

donec ex pecunia hujusmodi redditus empti fuerint, ut prefertur.

Item cum ego procuraverim et fecerim uniri per dominum nostrum

papam dominum Clementem septimum collegio ecclesie Beate Marie

de Quesaco, dicte Mimatensis diocesis, prioratum sive ecclesiam

Sancti Flori, ejusdem diocesis, pro supportandis oneribus hospital.is

pauperum dicti loci de Quesaco per dictum dominum Raymundum de

Montealto, dominum de Grisaco, nepotem meum, seu de bonis suis

juxta et secundum ejus ordinationem fundati et dotati, quam quidem

unionem obtinui non sine magnis expensis propriis et laboribus

diversis, eapropter omnia et singula legata, cujuscumque tenoris et

conditionis existant, facta eidem collegio de Quesaco per dictum nepo-

tem meum in testamento seu codicillis suis quibuscumque ex mea

certa scientia et ex certis causis me in hac parte rationabiliter moven-

tibus ex potestate michi, ut prefertur, per dictum nepotem meum
in dicto suo codicillo attributa casso, revoco penitus, et annullo, ac

nullius deinceps esse volo eflicacie seu momenti, salvis illis dumtaxat

que jam soluta et executioni mandata existunt. Et loco hujusmodi

legatorum sic cassatorum et in eorum recompensationem dono eis

et remitto in perpetuum quicquid expendi pro unione predicta. Item

lego dicte ecclesie Beate Marie de Quesaco unum calicem argenti et

indumenta sacerdotalia completa : qui quidem calix et indumenta

sint valoris inter omnia quinquaginta florenorum auri. Item lego

ecclesie Beate Marie de Grisaco, dicte Mimatensis diocesis, septin-

gentos et quinquaginta florenos auri solvendos semel tantum, de

quibus in emptione [1032] librorum et indumentorum sacerdotalium

ac in reparationem dicte ecclesie et ejus campaniKs ducenti floreni

convertantur et applicentur. De aliis vero quingentis et quinquaginta

restantibus de summa predicta volo, jubeo atque mando emi perpe-

tuos redditus eidemecclesie uniendos, ita tamen quod prior siverector

dicte ecclesie, qui nunc est et qui pro tempore fuerit, teneatur in
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dicta ecclesia perpetuis temporibus unum habere seu tenere. Pres-

biterum ydoneum sibique in necessariis decenter providere qui cum
eodem priore sive rectore in eadem ecclesia in divinis teneatur deser-

vire missasque quatuor singulis septimanis pro anima sancte memorie
domini nostri Urbani quinti meaque ac parentum et benefactorum

meorum in eadem ecclesia perpetuo celebrare. Cujus quidem pres-

biteri presentatio domino de Grisaco et ejus successoribus, ins-

titutio vero ad priorem sive rectorem dicte ecclesie de Grisaco,

et ejus confirmatio ad episcopum Mimatensem, qui nunc sunt

et fuerint pro tempore, perpetuo pertineant et spectent. Et ne

dicta pecunia aliis quam superius ordinavi usibus applicari dis-

trahique seu quomodolibet alienari valeat, ipsam infra collegium

prefatum de Bedoesco iv una caxa tribus diversis claudenda

clavibus quousque ea que superius ordinavi venerint ad effectum

volo et jubeo lideliter custodiri : quarum clavium unam dictus prior

sive rector, et aliam quihbet decanorum dictorum collegiorum de

Quesaco et de Bedoesco teneat; sine quorum scientia, consilio et

consensu nichil de dicta pecunia expendatur. Item lego omnibus

hospitalibus pauperum Christi hujus civitatis Avinionensis, in quibus

Christi pauperes recolKguntur seu recipi consueverunt, cuihbet eorum

decem florenos auri semel tantum solvendos pro locis dictorum hospi-

talium reparandis vel de novo emendis; et nolo, immo expresse

prohibeo legatum hujusmodi aliis usibus [1033] applicari. Item donO'

donatione causa mortis domino de Grisaco, dicte Mimatensis diocesis,

qui nunc est et suis in perpetuum successoribus in dicta terra de

Grisaco castrum de Viridifolio, diocesis Uticensis, cum juridictione

et mandamento suis omnimodis ceterisque juribus et pertinentiis

suis universis, necnon et omnes et singulos fructus, redditus, pro-

ventus, jura, bonaque mobiha et immobiha quecumque, qualia-

cumque, et quantacumque per me infra dictum mandamentum ac

infra civitates et dioceses Mimatensem et Uticensem quocumque

titulo acquisitos et acquisita, quocumque nomine nuncupentur,

eaque omnia et singula domui mee paterne de Grisaco unio et per-

petuo unita esse volo; ita quod per dictum dominum de Grisaco seu

aliquem de successoribus suis de predictis sic donatis nichil nulloque

unquam tempore quocumque titulo sive causa possit alienari, sed

perpetuo remaneant domui de Grisaco antedicte. Item lego collegio

Sancti RufTi Montispessulani, Magalonensis diocesis, per me ad hono-

rem Dei et dicti patroni mei, beati RufTi, fundato omnia et singula

jura et bona mobilia et immobilia quecumque, quahacumque, quan-
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tacumque, et quocumque nomine censeantur, que habeo aut visus

sum habere et que ad me pertinent seu pertinere possunt quoquo

modo infra ambitum murorum coUegii supradicti, sive sint aurum,

argentum, jocalia, ornamenta, libri, vasa, supellectilia, domus, curtes,

casalia, et alia omnia et singula, cujuscumque conditionis sint, etsi

talia sint vel fuerint que non veniant seu venire non debeant nisi

per expressum. Item lego eidem collegio Sancti Ruffi omnes et sin-

gulos redditus, proventus, census, pensiones, usatica, servitia, directa

dominia, laudimia, trezena, jura prelationis, commissionis, atque

laudandi et trezenandi, laudimiaque et trezena recipiendi, proprie-

tates, ususfructus, possessiones, jura, emolumenta, res, et [1034] bona

quecumque emptos, emptas et empta, seu quovis alio titulo per me
acquisitos, acquisitas seu acquisita ubicumque in diocesi Magalonensi

et in castro ac territorio de Armasanicis, Nemausensis diocesis, ubi-

cumque existant et quocumque nomine nuncupentur, et hoc in aug-

mentum fundationis et dotationis coUegii supradicti; exceptis illis

bonis, possessionibus, redditibus, proventibus, et juribus dumtaxat

quos, quas et que emi seu acquisivi pro capellaniis dudum per me
fundatis et dotatis in ecclesia Beate Marie de Valleviridi, diocesis

Nemausensis supradicte, que eisdem capellaniis, prout eis data sunt

seu pro earum dotatione assignata, perpetua stabilitate remanere

volo. Item lego eidem collegio Sancti RufTi Montispessulani omnes

et singulos redditus, proventus, pensiones, census, usatica, posses-

siones, ususfructus, et proprietates, et omnia alia bona, res, et jura

quecumque, qualiacumque, et quantacumque sint, et quocumque

nomine nuncupentur, quo», quas et que emi et acquisivi in presenti

civitate Avinionensi ab executoribus testamenti Francisci Barralhi,

prout de emptionibus sive acquisitionibus hujusmodi constat publicis

instrumentis super hoc confectis. Item lego sepedicto collegio Sancti

Ruffi unam magnam domum quam habeo in presenti civitate Avi-

nionensi in magna fustaria ante muros civitatis predicte, in qua bla-

dorum, feni, palearum et lignorum provisiones mei hospitii tenere

consuevi (quam quidem domum acquisivi titulo emptionis ab execu-

toribus testamenti bone memorie domini cardinalis Urgellensis

quondam) que confrontatur ab anteriori et posteriori partibus cum
carreriis publicis, et ab alia parte cum hospitio.,.. et ab alia parte

cum quadam modica traversia, et cum suis aliis confrontationibus,

si plures habet aut veriores, Item lego eidem collegio domum quam
noviter emi in Avinione a Raymundo [1035] Malisanguinis, domicello

de Paternis diocesis Carpentoratensis, sitam Avinione in librata mea,
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confrontatam ab una parte cum hospitio Johannis Cavalerii, et ab

alia parte cum hospitio monasterii Sancti Laurentii Avinionensis

ordinis sancti Benedicti, et ab alia parte cum turri dicti monasterii,

que est in librata mea, et a duabus partibus cum duabus carreriis

publicis, super qua quidem domo sic confrontata lego dilecte michi

in Christo sorori Dalphine Grimoardi, dicti monasterii Sancti Lau-

rentii Avinionensis moniali, quindecim florenos auri currentes de

viginti quatuor solidis monete Avinionensis pensionales et pro annua

pensione eidem Dalphine singulis annis solvendos quamdiu fuerit

in humanis. Item lego super eadem domo dilecte michi in Christo

sorori Isabelli de Sinzellis, moniali monasterii Beate Marie de Furnis,

Avinionensis, ejusdem ordinis, decem florenos auri valoris supradicti,

videlicet de viginti quatuor solidis, pensionales et pro annua pensione

eidem Isabelli singulis annis solvendos quamdiu fuerit in humanis,

obligans et expresse hypothecans ac obligatam et hypothecatam

esse volens eisdem sororibus Dalphine et Ysabelli perpetuo dictam

domum et loquerium ejusdem pro dicta pensione eis et cuilibet earum

solvenda annis singulis. Item lego supradicto collegio Sancti Rufli

omnia et singula animalia grossa et minuta, bovina, equina, mulatina,

ovina, porcina, et quecumque alia, quocumque nomine censeantur,

et cujuscumque generis vel conditionis existant, utriusque sexus, que

habeo et possideo seu quasi de presenti in locis et territoriis de Sancto

Egidio de Valleviridi, alias de Pasqueriis et de Armasanicis, dicte

Nemausensis diocesis, necnon in loco et territorio de Melgorio, Maga-

lonensis diocesis; salvo quod boves deputatos per me aut deputandos

in loco predicto de Armasanicis pro agricultura beneficii dicti loci de

[1036] Armasanicis in legato hujusmodi nolo quoquomodo includi.

Item lego sepedicto collegio unam capellam nigram de samito Lucano,

quam habeo Avinioni in domo habitationis mee; in qua quidem

capella sunt hec indumenta, videlicet una casula, duo pluvialia, due

dalmatice, et due tunicelle, et pannus cathedre seu pro cathedra

prelati ofFiciantis in divinis; quam quidem capellam ordino et deputo

ordinatamque et deputatam esse volo pro divino servitio in dicto

collegio faciendo. Item lego memorato collegio Sancti Ruffi Montis-

pessulani ad honorem Dei et pro dicto servitio in ecclesia ipsius col-

legii perpetuo faciendo unum pulchrum paramentum altaris panni

aurei, in quo sunt imagines beate Marie virginis et quorumdam aho-

rum sanctorum; in cujus quidem panni sive paramenti circuitu sunt

arma mea, quod quidem paramentum sive pannum aureum habeo

Avinioni infra domum habitationis mee. Item lego eidem collegio

BALUZE — IV — 22.
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Sancti Rufii aliud paramentum ejusdem panni parvum, quod poni

consuevit ante altare, quod habeo in domo habitationis mee predicte.

Item lego eidem collegio ad decorem et servitium sue ecclesie duo

aHa pulchra paramenta alba operis Lucani ad decorem et servitium

altaris principaliter et specialiter deputata, que habeo Avinioni in

domo habitationis mee supradicte. Item lego prefato collegio Sancti

Ruffi pro divino servitio in ecclesia ipsius collegii faciendo duo alia

paramenta rubea dicti operis Lucani, que habeo in domo habita-

tionis mee predicte. Item lego eidem collegio Sancti Ruffi pro servitio

sue ecclesie unum frontale panni rubei, in quo sunt imagines deaurate,

ad usum, ornamentum sive servitium altaris principaliter et specia-

liter deputatum. Item lego sepedicto collegio pro servitio dicte sue

ecclesie quinque albas paratas cum suis amictis, videHcet pulchriores

que reperientur in dicta [1037] domo habitationis mee pro persona

mea, per priorem claustralem et sacristam dicti collegii eHgendas.

Item lego dicto collegio et pro servitio dicte sue ecclesie omnes et

singulas mappas quas habeo in domo habitationis mee predicte ad

usum altaris deputatas. Item lego eidem collegio Sancti RufH et pro

servitio ejus ecclesie unam crucem argenteam ponderis duodecim

marcarum, que est in domo prefate habitationis mee, et est melior

quam habeam post unam aHam. Et lego ipsam crucem dicto coUegio,

sub taH tamen conditione quod nuHo unquam tempore vendi, distrahi

seu aHenari possit, sed perpetuo ibidem remaneat ad Dei honorem et

ad decorem ecclesie supradicte. Item lego collegio et ecclesie supra-

dictis ad honorem Dei et servitium ipsius ecclesie tria meliora tapeta

que sint et que habeo in domo habitationis mee predicte ad electionem

prioris et sacriste collegii supradicti. Item lego prefato collegio Sancti

Rufli Montispessulani pro parandis sive ornandis perpetuo parietibus

ecclesie ipsius collegii tres pannos de lana operis Anglicani, in quibus

sunt animalium et arborum imagines diversorum colorum. Item lego

predicto collegio Sancti RufH pro ipsius edificiis et retroclaustris

perficiendis ducentos francos auri semel tantum solvendos. Item lego

sepedicto collegio omnes libros meos quos habeo in Avinione, exceptis

legatis et infra legandis. Item lego sacriste dicti collegii Sancti RufH

quadraginta florenos auri sibi solvendos semel tantum in et super

emolumento sive loquerio cujusdam tabule macelli quam habeo in

magno macello hujus civitatis Avinionensis
;
que confrontatur a

duabus partibus cum duabus tabulis macelli heredum Petri Raubati

quondam de Avinione, et ab alia parte cum carreria publica, et aliis

partibus cum aliis suis confrontationibus, si quas habet. Item lego
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dictam tabulam macelli et quic[1038]quid juris in ea habeo aut visus

«um habere quoquo modo prefato collegio Sancti Ruffi Montispes-